
 
 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto Nazionale di Ottica 

Sede Secondaria di Sesto Fiorentino – presso LENS Via Nello Carrara, 1 – IT50019 SESTO FIORENTINO (Firenze)  

Tel. +39 055.4572090/2163/2169;  

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586; PEC: protocollo.ino@pec.cnr.it 

 
 
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE - GARA A PROCEDURA APERTA SOPRA 
SOGLIA COMUNITARIA SU PIATTAFORMA TELEMATICA ASP DI CONSIP SPA AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 
95 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI LASER 
ACCORDABILI IN FREQUENZA SUDDIVISA IN 4 LOTTI FUNZIONALI NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 PROGETTO IPHOQS 
CUP B53C22001750006  
 
Lotto 1 CIG 9832121AEA - CUI F80054330586202300370 
Lotto 2 CIG 98936989DD - CUI F80054330586202300371 
Lotto 3 CIG 98937726EF - CUI F80054330586202300372 
Lotto 4 CIG 9893820E89 - CUI F80054330586202300373 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”;  
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165;  
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente con 
Provvedimento n. 93/2018 del CNR. Lo Statuto è stato approvato con delibera del CDA n. 79 dell’11 
maggio 2018 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 178 del 2 agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento del 
Presidente del CNR n. 14 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 
2019, in vigore dal 1° marzo 2019;  
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice degli Appalti Pubblici” e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali” (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla Legge 11 
settembre 2020, n. 120;  
VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni convertito con modificazioni dalla Legge 29 
luglio 2021, n. 108;  
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare Prot. 204306/2023 con cui è stato disposto l’avvio 
del procedimento amministrativo relativo alla gara di cui all’oggetto nominando la dott.ssa Costanza 
Toninelli quale Responsabile Unico del Procedimento; 
CONSIDERATO che con la determina sopra richiamata è stato stabilito: 



 
 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto Nazionale di Ottica 

Sede Secondaria di Sesto Fiorentino – presso LENS Via Nello Carrara, 1 – IT50019 SESTO FIORENTINO (Firenze)  

Tel. +39 055.4572090/2163/2169;  

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586; PEC: protocollo.ino@pec.cnr.it 

- Il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in conformità dell’art. 95, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo con i 
criteri di valutazione e relativi pesi indicati nel disciplinare di gara;  
- L’importo a base d’asta pari a: 
 

Lotto Descrizione Importo (oltre IVA) 

1 Sistema laser impulsato con durata <100 fs € 234.500,00  

2 Sistema laser impulsato a due uscite con durata <150 fs e <200 fs  € 248.000,00  

3 Laser Yb amplificato e pompato a diodi  € 230.000,00  

4 Sistema laser con accordabilità fine in frequenza  € 210.000,00  

 
- L’assenza di oneri di sicurezza per i rischi da interferenza;  
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento ha dato avvio alla procedura di gara di cui 
trattasi, tramite procedura su piattaforma ASP codice 3654352, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50;  
CONSIDERATO che entro il termine perentorio delle ore 23:59 del 25 agosto 2023, stabilito dai 
documenti di gara, hanno presentato offerta i sottoelencati operatori economici: 

 

Denominazione operatore economico Lotto 

Menlo Systems GmbH 1 

Coherent Europe BV 2 

Optoprim srl 3 

Laser Optronic srl 4 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa-rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico deve essere affidata ad una commissione giudicatrice, 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 
CONSIDERATO che i commissari devono essere nominati nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 77, 
commi 4, 5 e 6, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO il differimento dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’art. 78 del D. Lgs. 
50/2016; 
VISTI i nominativi dei componenti individuati per la composizione della Commissione giudicatrice; 
RITENUTE le competenze professionali dei soggetti individuati idonee ad effettuare la valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
CONSIDERATO: 
• Che è stata acquisita la disponibilità da parte dei suddetti componenti; 



 
 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto Nazionale di Ottica 

Sede Secondaria di Sesto Fiorentino – presso LENS Via Nello Carrara, 1 – IT50019 SESTO FIORENTINO (Firenze)  

Tel. +39 055.4572090/2163/2169;  

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586; PEC: protocollo.ino@pec.cnr.it 

• Che sono stati altresì acquisiti i relativi curricula, che si pubblicano, in allegato al presente Atto, ai sensi 
dell’art. 29, comma 1, del Codice; 
• Che i componenti della Commissione giudicatrice hanno reso le dichiarazioni di inesistenza delle cause 
di incompatibilità e di astensione e le dichiarazioni di inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse 
previste dalla vigente normativa, allegate al presente provvedimento; 
 

DISPONE 
 
Di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice della gara di cui all’oggetto: 
• Dott. Giacomo Mazzamuto Ricercatore III livello, CNR-INO, matr. 17945, in qualità di Presidente;  

• Dott. Mariangela Di Donato, Ricercatore III livello, CNR-ICCOM, matr.18804, in qualità di componente 
effettivo  

• Dott. Alessandro Iagatti, Ricercatore III livello, CNR-INO, matr. 21046, in qualità di componente 
effettivo.  
 
Il RUP svolgerà la funzione di segretario verbalizzante. 
Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, in quanto la partecipazione ai lavori della 
Commissione giudicatrice è a titolo gratuito per tutti i componenti. 
 

Il Direttore 
Prof. Francesco Saverio Cataliotti 


		2023-09-22T19:15:01+0200
	Francesco Saverio Cataliotti




